temneret legem dei, et sua potestate frueretur. Et quomodo persuasit? *si manducaveritis*, inquit, *eritis sicut dii* (Gen 3,5). Videte ergo, si non superbia persuasit. Homo factus erat, deus esse voluit: assumpsit quod non erat, perdidit quod erat; non quia perdidit humanam naturam, sed perdidit beatitudinem et praesentem et futuram. Perdidit quo erat levandus, deceptus ab eo qui fuerat inde deiectus.

2. Ideo apostolus Paulus cum inter cetera virtutes episcopales commemoraret in ea lectione, cum modo legeretur, audivimus, hoc etiam addidit: *non neofitum*, quasi novum a fide, *ne in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli* (1 Tim 3,6). Quid est, in iudicium incidat diaboli? Non a diabolo iudicandus, sed cum diabolo damnandus: non enim iudex noster diabolus erit; sed quia ipse per superbiam lapsus est, et propter superbiam impius factus sempiterno igne damnabitur. (Observet, inquit, cui datur locus excelsus in ecclesia, ne elatus in superbiam incidat in iudicium, in quo incidit diabolus. Alloquens ergo apostolus dominus, et confirmans eos in humilitate sancta, postea quam de puero proposuit exemplum, ait illis: *quicumque vult in vobis maior esse, erit vester servus* (Mt 20,26). Ecce quia non feci iniuriam fratri meo, futuro episcopo vestro, quia eum esse volui et ammonui servum vestrum. Si enim illi feci, mihi prius feci: non enim quicumque de episcopo, sed episcopus loquor; et quod ammonedo, ego ipse timeo, et

él aconsejo me infunde temor a mí también, y hago presente a mi alma lo que dijo el santo Apóstol: *Corro, pero no a la ventura; luchó, pero no como quien golpea al aire, sino que castigo mi cuerpo y lo reduzco a servidumbre, no sea que, predicando a otros, me encuentre con que el reprobado soy yo.*

3. Por tanto, para decirlo en breves palabras, somos vuestros siervos; siervos vuestros, pero, a la vez, siervos como vosotros; somos siervos vuestros, pero todos tenemos un único Señor; somos siervos vuestros, pero en Jesús, como dice el Apóstol: *Nosotros, en cambio, somos siervos vuestros por Jesús.* Somos siervos vuestros por él, que nos hace también libres; dice a los que creen en él: *Si el hijo os libera, seréis verdaderamente libres.* ¿Dudaré, pues, en hacerme siervo por aquel que, si él no me libera, permaneceré en una esclavitud sin redención? Se nos ha puesto al frente de vosotros y somos vuestros siervos; presidimos, pero sólo si somos útiles. Veamos, por tanto, en qué es siervo el obispo que preside. En lo mismo en que lo fue el Señor. Cuando dijo a sus apóstoles: *Quien de vosotros quiera ser el mayor, sea vuestro servidor;* para que la soberbia humana no se sintiese molesta por ese nombre servil, inmediatamente los consoló, poniéndose a sí mismo como ejemplo en el cumplimiento de aquello a lo que los había exhortado. *Quien de vosotros quiera ser el mayor, sea vuestro servidor.* Pero advertid el cómo: *Igual que el hijo del hombre no vino a ser servido, sino a servir.* Investiguemos en qué sirvió. Si nos fijamos en los servicios corporales, vemos que eran